令和 5年 9月 28日

地域密着型サービス

令和 5年度 第 3回運営推進会議議事録

 運営推進会議の開催状況について

法人名・事業所名 社会福祉法人幸清会 地域密着型特別養護老人ホーム財田の杜

所在地 虻田郡洞爺湖町川東８０―１６

担当者名・連絡先 施設長 船津みゆき TEL ０１４２-８２-４７１０

従業者 従業者総数 26人（内訳：常勤１8人 非常勤 5人）（令和  5 年 9月 25 日現在）

 うち夜勤の従業者 1日当たり事業所全体の勤務従業者数  ２人

運営推進会議の開催日 2023年 9月 ２7日  （令和 5年度 第 3回 ）

運営推進会議の構成員 所 属（団体等）名 職   名 出欠

 入居者

入居者

入居者の家族  入居者家族 ×

地域住民の代表者 川東地区自治会 自治会長 ×

地域民生委員 民生委員 洞爺湖町民生・児童委員

洞爺湖町福祉調査員

〇

地域協力者 洞爺総合支所 支所長 〇

地域包括 地域包括センター センター長 〇

市町村職員 洞爺湖町役場 介護保険グループ主幹 〇

地域消防 西胆振行政事務組合

消防本部 洞爺出張所

所長 〇

地域駐在所 伊達警察署

洞爺駐在所

所長 〇

施設職員 財田の杜 施設長 〇

施設職員 財田の杜 ケアマネジャー 〇

施設職員 財田の杜 生活相談員 〇

議題 ◯活動状況の報告・その他報告事項

◯会議の出席者からの事業所の活動状況の評価

◯事業所への要望、助言等の意見聴取

利用状況 利用者総数 ２8人 （令和 5 年 9月 25日現在）平均介護度 2.89 稼働率 96.44％

要支援１： ０人 要支援２：０人 要介護１：5人 要介護２：7人

要介護３： 8人 要介護４：5人 要介護５：4人 －

交流・行事等の実施状況

・利用者の家族との交流

内容

・地域との交流内容

・その他の事業 など

（直近約 2か月又は前回報告以降）

○利用者の家族との交流内容 ○地域との交流内容

・9月 16日に「財田の杜祭り」を開催しました。

ご家族様 38名が参加。食事や縁日、ビンゴ大会など

楽しいひと時を過ごしていただきました。また今回は家族様にも

協力を依頼しボランティアとして、お祭りを一緒に盛り上げて

いただきました。

 地域の民生委員、行政機関の職員の方にもお祭りをお手伝い

頂き盛り上げていただきました。

○その他の事業

8月 1-2日 法人内「令和 4年度入社職員フォローアップ研修」1名参加

7日 主任会議、 身体拘束適正化委員会・虐待防止検討委員会

9⁻10日  第 3回認知症介護実践者研修 前期

14日 音楽レクリエーション

21 日 給食・職員・防災会議、リスク管理委員会、施設内「褥瘡予

防・緊急時の対応研修」

22日 第 3回認知症実践者研修 後期（～23日）

28日 夜間想定通報・消火・避難訓練 13：30～

30日 行動規範委員会

9月 4日 主任会議

  7日 建築設備点検

  16日 財田の杜 祭り

  18日 給食・職員・防災会議

  25日 合同研修「高齢者虐待防止・身体拘束廃止」「事故発生防止」

  26日 行動規範委員会

※10月 18-19日 洞爺中学校福祉体験学習

事故の状況

1件（骨折事故 要介護度 2）

令和 X年 Y月 Z日
就寝介助中に左腕の痛みが聞かれたが、変色や腫れ等は確認されず夜
間から翌日朝までに左腕を動かす介助を受けるも痛みの訴えはなく普
段の様子と変わらなかった。翌日に看護師が左腕の状態を確認すると
腫れはないが変色と動作時に痛みがあり湿布を貼り様子観察、往診日
でもあったため医師に状況を報告し診察を受けることとなった。医師
より骨に異常がある可能性があるため受診するよう指示を受ける。レ
ントゲン検査を実施、左上腕骨の骨折疑いで、整形外科への受診を勧
められる。整形外科に受診し再度レントゲン検査を実施し、左上腕骨
通顆骨折と診断を受ける。左腕をシーネで固定し頓用で痛み止めが処
方となり帰園する。

ヒヤリハット報告 （ 8／1 ～ 9／2０） 全 9件
ヒヤリハットⅠ   4件
（内訳 転倒の危険 2件、ずり落ちの危険 1件、薬飲み忘れ 1件）
ヒヤリハットⅡ   5件
（内訳  転倒 3件、変色 2件）
苦情ヒヤリハット   ０件
（内訳：       ）

相談・苦情の状況 （直近約 2か月又は前回報告以降）

苦情 無

相談 18件

（内訳:入退居 2件、受診 4件、面会 5件、外出・外泊 3件、その他 4件）

身体拘束の状況

有：無

身体拘束等適正化委員会（直近の開催日 令和 5年 8月 7日）

感染症等の発生状況 有：無

その他の報告事項 ・「新型コロナウイルス感染症の予防策及びご家族への対応」

添付資料   有

・財田の杜 運営推進会議報告資料

・「財田の杜通信」「ユニット広報誌」

会議出席者より

事業所の活動状況の

評価事業所への

要望・助言等

＊ご意見

●A氏

鹿・熊の出没情報が入っているので十分に気を付けてください。

●B氏

 ミャンマー特定技能生について手続き等があると思います。来られた時

にすぐに対応できるように職員で共有しておきます。

※その他、特にご意見やご質問などはなかった。

次回の会議は、令和 5年 11月２8日（火）11：30～の開催としている。

                      以上で、会議を終了する。